sở GD&ĐT HƯNG YÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT ÂN THI Độc lập - Tự do - Hạnh phiic

Số: 61/TB-THPT AT Ân Thỉ, ngày 11 tháng 4 năm 2024

THÔNG BÁO
Chỉ tiêu tuyến sinh và một số nội dung liên quan đến công tác

Tuyên sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025

Kính gửi'. - UBND thị trấn Ẩn Thi, UBND các xã.
- Trường TH-THCS và trường THCS trên địa bàn

Huyện Ân Thi.

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 01/11/2023 của ủy ban nhân dân
tỉnh Hưng Yên Tuyển sinh vào lớp 10 trung học phô thông tỉnh Hưng Yên năm học
2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 704/QĐ-UBND ngày 08/4/2024 cùa ủy ban nhân dân
tỉnh Hưng Yên về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2024 - 2025 cho các
trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

Thực hiện Công văn số 2496/SGDĐT- QLCL ngày 08/11/2023 của Sở Giáo
dục và Đào tạo Hưng Yên về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học

2024 -2025.
Trường trung học phổ Ân Thi thông báo như sau:
I. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH
Theo Quyết định số 704/QĐ-ƯBND ngày 08/4/2024 của ủy ban nhân dân

tỉnh Hưng Yên về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh lóp 10 năm học 2024 -2025 cho các
trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, trường trung học phổ
thông Ân Thi năm học 2024 - 2025 được tuyển 12 lớp. số học sinh được tuyển là
528 học sinh.

II. MỘT SÓ NỘI DUNG LIÊN QUAN ĐÉN TUYỂN SINH VÀO LỚP 10
NĂM HỌC 2024 - 2025 CÁC TRƯỜNG THPT CÔNG LẬP

1. Phuong thức tuyên sinh: Thi tuyên
Tổ chức chung 01 kỳ thi tuyển sinh vào lóp 10 các trường THPT công lập

không chuyên và lóp 10 Trường THPT Chuyên Hưng Yên (gọi tắt là Kỳ thi tuyến

sinh vào lớp 10 THPT).
2. Bài thi, hình thức thi, thòi gian làm bài
2.1. Bài thi
Thí sinh dự thi làm 03 bài thi: Toán, Ngữ văn và bài thi môn tiếng Anh. Nội

dung thi trong phạm vi chương trình THCS do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành,
chủ yếu ở lớp 9.

2.2. Hình thức thi, thời gian thi
- Bài thi môn Ngữ văn: thi theo hình thức tự luận, thời gian làm bài 120 phút.
- Bài thi môn Toán: thi theo hình thức thi trắc nghiệm khách quan, thời gian

làm bài 90 phút.
- Bài thi môn tiếng Anh: thi theo hình thức thi trắc nghiệm khách quan, thời

gian làm bài 60 phút.
3. Lịch thi

Ngày
Buổi
thi Bài thi

Thời
gian làm

bài

Giò' mỏ’ bì
đề thi và

phát đề thi

Giờ bắt
đầu làm

bài

03/6/2024 Sáng

8 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi; phố
biến Quy chế thi, Lịch thi; lập danh sách mẫu chữ kí của cán
bộ làm thi' kiểm tra các điều kiện phục vụ kỳ thi; niêm yết
phòng thi, danh sách, số báo danh của thí sinh dự thi

Chiều 14 giờ 00: Thí sinh đên phòng thi làm thủ tục dự thi, đính
chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi

04/6/2024
Sáng Ngữ văn 120 phút 7h30 7h35

Chiều Toán 90 phút 14h00 14hlO

05/6/2024
Sáng Tiếng Anh 60 phút 7h30 7h40

Chiều
Môn chuyên

(Đối với thi sinh đăng kí
dự thi vào trường THPT
Chuyên Hưng Yên)

150 phút 14h00 14h05

4. Điểm thi
Trường THPT Án Thi thuôc Điểm thi số 07. Địa chỉ: số 102, Phố Bùi Thị

Cúc, thị trấn Ẩn Thi, huyện Ân Thi, tỉnh Hưng Yên.
5. Địa bàn tuyển sinh, địa điểm đăng ký dự thi
- Không phân vùng tuyển sinh trên địa bàn tỉnh.
- Đăng kí dự thi:
+ Đối với thí sinh đăng kí dự thỉ vào trường THPT công lập không chuyên:

Thí sinh được đăng ký dự thi (đồng thời là dự tuyển) vào 01 trường THPT công lập
không chuyên bất kỳ trên địa bàn tỉnh.

+ Đổi với thí sinh đăng kí dự thi vào trường THPT chuyên Hưng Yên: Thí
sinh được đăng ký dự thi (đồng thời là dự tuyển) vào trường THPT Chuyên Hưng
Yên và 02 trường THPT công lập không chuyên bất kỳ trên địa bàn tỉnh.

- Địa điểm đăng ký dự thi: Thí sinh chỉ đăng ký dự thi THPT công lập không
chuyên: Tại trường THCS nơi thí sinh đang học. Thí sinh đã tốt nghiệp THCS các
năm học trước đăng ký dự thi tại trường THCS nơi thí sinh đã tốt nghiệp THCS.
Thí sinh tốt nghiệp THCS tại tỉnh khác đăng ký dự thi tại trường THCS thuộc địa
bàn mà thí sinh có hộ khẩu thường trú.

6. Đối tượng, điều kiện dự tuyển; Phiếu đăng ký dự thi; Hồ sơ dự thi; Hồ
sơ xét tuyển thẳng, xét trúng tuyển, tuyển thẳng

(theo hướng dẫn tại Phụ lục III Công văn số 2496/SGDĐT-QLCL ngày
08/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên - Gửi kèm thông báo trên
Website trường/

Lưu ý: Trường THPT Ân Thi nhận hồ sơ đề nghị xét tuyển thẳng của thí
sinh từ ngày 25/4/2024 đến ngày 04/5/2024.

7. Xét trúng tuyến, nhập học
7.1. Xét trúng tuyển
a ) Nguyên tắc chung
- Hội đồng tuyển sinh của trường THPT Ân Thi thực hiện công tác xét tuyển

sinh đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và các công việc liên quan.
- Chỉ xét trúng tuyển đối với thí sinh đảm bảo quy định về đối tượng, điều

kiện dự tuyển, dự thi đủ các bài thi quy định, không vi phạm quy chế thi; các bài thi
đạt mức điểm điều kiện theo quy định (đối với trường THPT công lập không
chuyên các bài thi đều đạt trên 1,0 điểm).

- Xét trúng tuyển vào Trường THPT Chuyên Hưng Yên trước, sau đó xét
tuyển vào trường THPT công lập không chuyên. Thí sinh đã trúng tuyển vào
Trường THPT Chuyên Hưng Yên không được xét tuyển vào trường THPT công lập
không chuyên trên địa bàn tỉnh.

- Xét trúng tuyên vào trường THPT công lập không chuyên theo nguyên tăc:
xét tuyển xong nguyện đợt 1, nếu còn chỉ tiêu sẽ xét tiếp đợt 2 cho đến khi đủ chỉ

. * ■ tiêu được giao.
ĨÙ7- Thí sinh chỉ được chính thức công nhận trúng tuyển sau khi Hội đồng tuyển

sinh Trường THPT Ân Thi xem xét đủ hồ sơ, lập danh sách đề nghị và được Giám
ĩ' đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên phê duyệt.

Yy—c b) Xét trúng tuyển vào trường THPT công lập không chuyên
- Điểm bài thi theo thang diêm 10, làm tròn đên chữ sô thập phân thứ hai.
+ Hệ số điểm bài thi: bài thi môn Toán, Ngữ văn tính hệ số 2, bài thi môn

tiếng Anh được tính điểm hệ số 1.
+ Điểm xét tuyển: Là tổng điểm 03 bài thi cộng điểm ưu tiên theo quy định.
- Căn cứ điểm dự xét trúng tuyển của thí sinh, xét từ cao xuống thấp:
+ Xét tuyển đợt 1: Căn cứ vào chỉ tiêu tuyển sinh và hướng dẫn của Sở Giáo

dục và Đào tạo, Hội đồng tuyển sinh Trường THPT Ân Thi dự kiến điểm chuẩn
trúng tuyển đợt 1, đảm bảo tuyển được ít nhất 90% trở lên chỉ tiêu của trường, báo
cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Xét tuyển đợt 2: (nếu còn chỉ tiêu). Căn cứ danh sách thí sinh đăng ký dự
tuyển vào đợt 2, Hội đồng tuyển sinh nhà trường dự kiến điểm chuẩn trúng tuyển
đợt 2 (điểm chuẩn trúng tuyển đợt 2 không thấp hơn điểm chuẩn trúng tuyển đợtl),
đảm bảo chỉ tiêu được giao của trường THPT Ân Thi, báo cáo Sở Giáo dục và Đào
tạo Hưng Yên.

Thời gian thay đổi đợt 2 và xét tuyển đợt 2 do Giám đốc Sở GDĐT quy định
thực hiện thống nhất trong toàn tỉnh. Trường hợp xét đợt 2 chưa đủ chỉ tiêu, Hội
đồng tuyển sinh nhà trường căn cứ tình hình thực tế, xây dựng phương án xét tuyển
bổ sung, trình Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên xem xét, quyết định.

7.2. Nhập học
- Thí sinh đạt điểm chuẩn trúng tuyển, đến trường THPT Ẩn Thi làm thủ tục

nhập học. Khi đến nhập học thí sinh thực hiện theo quy định của trường và mang
theo hồ sơ để nộp. Hồ sơ nộp, gồm:

- Giấy chứng nhận kết quả thi tuyển sinh lóp 10 năm học 2024 - 2025;
- Giấy khai sinh (bản sao công chứng);
- Học bạ THCS photo (mang theo bản chính) để trường kiểm tra;
- Giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở tạm thời hoặc bằng tốt nghiệp

trung học cơ sở (bản sao từ sổ gốc hoặc công chứng).
Thí sinh không nộp đủ hồ sơ hoặc hồ sơ không họp lệ sẽ không được chấp

nhận nhập học và không được công nhận trúng tuyển.
Lưuýr. Toàn bộ hồ sơ nhập học của thí sinh cho vào 01 túi.
- Thời gian nhập học:
+ Đợt 1: Trước ngày 15/7/2024 (Lịch nhập học Trường THPT Ần Thi thông

báo cụ thể sau).
+ Đợt 2: Trước pgày 27/7/2024 (nếu còn chỉ tiêu).
Thí sinh đạt điểm chuẩn trúng tuyển nhưng không đến nhập học đúng thời

gian quy định được coi như không có nhu cầu học và sẽ không được công nhận
trúng tuyển; trường hợp có lý do đặc biệt sẽ do Hiệu trưởng trường THPT Ân Thi
xem xét quyết định.

8. Dự kiến họp cha mẹ học sinh, tập trung học sinh
- Họp cha mẹ học sinh lớp 10 năm học 2024 - 2025: 8 giờ 00 phút ngày

07/7/2024 (Chủ nhật).
- Tập trung thí sinh cả 2 đợt trúng tuyển vào lóp 10 năm học 2024 - 2025 vào

8 giờ 00 phút ngày 30/7/2024 (thứ Ba).
Cha mẹ học sinh, phụ huynh học sinh và thí sinh vào website của nhà trường:

c3anthi.hungyen.edu.vn để xem và nghiên cứu: Thông báo số 61/TB-THPTAT
ngày 11/4/2024; Kế hoạch số 62/KH-THPTAT ngày 16/4/2024 của Trường THPT
Ân Thi về tổ chức dạy học lóp 10 theo tổ hợp môn học và Quy chế số 63/QC-
THPTAT ngày 16/4/2024 về sắp xếp học sinh lóp 10 theo nhóm tổ họp môn học,

năm học 2024-2025.
Trên đây là Thông báo chỉ tiêu tuyển sinh và một số nội dung liên quan đến

công tác tuyển sinh vào lóp 10 năm học 2024- 2025 của trường THPT Ân Thi, nhà
trường đề nghị UBND thị trấn Ần Thi, UBND các xã và các trường THCS thông
báo rộng rãi đến cha mẹ học sinh, học sinh được biết./.

Trân trọng thông báo!

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (đểb/c);
- Như kính gửi (để phối hợp);
- Website (của trường để TB);
- Lưu văn phòng.

11

SỜ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HƯNG YÊN

Phụ lục III.
ĐÓI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN Dự TUYỂN; ĐỊA BÀN TUYỂN SINH;

ĐÃNG KỶ Dự THI; HÒ so Dự THI, XÉT TRÚNG TUYẺN, TUYỂN THẲNG

(Kèm theo Công văn số 2A98/SGDĐT-QLCL ngày 08/11/2023 cũa Sớ GDĐT)

I. Đối tượng, điều kiện dự tuyên
- Học sinh được tham gia dự tuyên khi có đù các điều kiện sau:
+ Trong độ tuổi quy định theo Điểu lệ trường THCS. trường THPT và trường phô

thòng có nhiêu câp học hiện hành.
+ Tốt nghiệp THCS tại tinh Hưng Yên hoặc có hộ khâu thường trú tại tĩnh Hưng

Yên nhưng đã tôt nghiệp THCS tại tinh khác.
- Riêng học sinh đăng kí dự thi vào tnrờng THPT Chuyên Hưng Yên phải có ket qua

xếp loại hạnh kiêm, học lực 4 năm học ớ THCS từ khá trở lên; xêp loại tốt nghiệp THCS
từ khá trờ lẻn.

Những trường hợp khác do Giám đôc Sờ Giáo dục và Đào tạo xem xét. quyết định.
(Tại thời diêm đăng ký dự thi tuyên sinh thí sinh chtra băt buộc phái có kết quà học

lực. hạnh kiêm học kì II lớp 9. kêt quả tốt nghiệp THCS. Những yêu câu này sẽ được xem
xét khi thí sinh làm thù tục nhập học và xét trúng tuyên).

II. Địa bàn tuyên sinh, địa diêm đăng ký dự thi
- Không phân vùng tuyên sinh trên địa bàn tình.

iGAv\\ * Đăng kí dự thi:
THONGIq I &_JI /07 + Đối với thí sinh đàng kí dự till vào trường THPT còng lập không chuyên: Tlú sinh đtrợc

đãng ký dự thi (đồng thời là dự tuyên) vào 01 trường THPT công lập không chuyên bất kỳ trên
địa bàn tinh.

+ Đối với thí sinh đăng kí dự thi vào trường THPT chuyên Hưng Yên: Thí sinh đirợc
đãng ký dir thi (đồng thời là dự tuyên) vào trường THPT Chuyên Hưng Yên và 01 trường
THPT công lập không chuyên bất kỳ trên địa bàn tinh.

+ Thí sinh có nguyện vọng đăng ký dir tuyên vào trường THPT Khoái Châu sẽ chọn đăng
ký vào một nong hai cơ sờ: Trường THPT Khoái Châu Cơ sỡ 1 và Trường THPT Khoái Châu
Cơ sở 2. Mỗi cơ sở sè được giao chi tiêu tuyên sinh riêng, diêm chuân trúng tuyên riêng.

- Địa diêm đăng ký dự thi:
+ Thí sinh chi đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT công lập không chuyên: thực hiện

đăng ký dự thi tại trường THCS nơi thi sinh đang học. Thí sinh đã tòt nghiệp THCS các
năm học trước đăng ký dự thi tại trường THCS nơi thí sinh đà tôt nghiệp THCS. Thí sinh
tốt nghiệp THCS tại tinh khác đăng ký dự thi tại trường THCS thuộc địa bàn nơi cư trú.

+ Thí sinh đăng ký dự thi vào lớp 10 trường THPT Chuyên Hưng Yên: thực hiện
đăng ký dự thi tại trường THPT Chuyên Hưng Yên.

III. Phiêu đăug ký dự thi
- Thí sinh đãng ký dự thi băng phiêu đàng ký dự thi (ĐKDT) (theo mẫn chung của

Sớ GDĐT): Mầu 1 dành cho thí sinh đảng kí dự thi vào trường THPT không chuyên. Mầu
2 dành cho thí sinh đăng kí dự thi vào trường THPT Chuyên Hưng Yên.

12

- Các trường THCS lấy mẫu phiếu từ phần mềm QLT. in sao đè cung cấp cho thí
sinh là học sinh cùa trường và thí sinh tự do (nếu có).

- Phiêu đãng ký dự thi phâi được ghi đây đủ thông tin, dán ảnh cỡ 4x6 và được
trường Hiệu trường trường THCS nơi thí sinh học đóng dấu giáp lai vào góc ânli, ký và
đóng dấu xác nhận.

IV. Hổ sơ dự thi, ho sơ xét tuyển thang, hồ sơ xét trúng tuyển
1. Hồ sơ dự thi:
Khi đăng ký dự thi thí sinh phái nộp các hồ sơ sau:
- Phiêu đáng ký dự thi (theo mầu quy định);
- Giày khai sinh (bán sao được cap hoặc công chứng);
- Giây xác nhận đê được hường chế độ tni tiên do cơ quan có thầm quyền cấp (bản

sao còng chứng);
- Giây xác nhận thông tin vê cư trú của cơ quan công an (đổi với thí sinh có hộ khẩu

thường trú tại Hưng Yên nhưng tôt nghiệp THCS tại tinh khác);
- Giày xác nhận do ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn cấp (đối với thí sinh đã tốt

nghiệp THCS từ những năm học tnrớc) không trong thời gian thi hành án phạt tù; cài tạo
không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

Trường THCS và trường THPT Chuyên Hưng Yên (nơi thu hồ sơ dự thi cùa thí sinh)
có trách nhiệm kiêm tra tính hợp lệ và lưu tãr theo quy định đoi với các hồ sơ trên. Lưu
ý; Giây xác nhận đè được hưởng che độ tru tiên chì áp dụng đối với thí sinh dự thi vào
trường THPT công lập không chuyên.

Đôi với thí sinh đăng kí dự thi vào trường THPT Chuyên Hưng Yên. ngay sau khi
hoàn thành việc thu nhận hồ sơ, trường THPT Chuyên Hưng Yên có trách nhiệm thực
hiện sơ tuyên càn cứ trên hồ sơ dự thi của thí sinh; thông báo cho thí sinh kết quả sơ tuyên
và báo cáo về Sở GDĐT sô thí sinh đù điêu kiện thi tuyên.

2. Hồ sơ xét tuyển thăng (chỉ tuyên thăng vào các trường THPT công lập không
chuyên):

- Khi đăng ký tuyên thăng thí sinh phải nộp các hô sơ sau:
+ Phiêu đăng ký dự thi (theo mẫu quy định);
+ Đơn đe nghị xét tuyên thẳng của thí sinh (theo Mầu 3);
+ Giấy khai sinh (bân sao được cap hoặc còng chứng);
+ Giấy xác nhận để được hưởng chế độ tuyên thăng do cơ quan có thâm quyên câp

(bán sao công chứng);
+ Giấy xác nhận thông tin về cư trú cùa cơ quan công an (đối với thí sinh có hộ khâu

thường trú tại Hưng Yên nhưng tốt nghiệp THCS tại tinh khác);
+ Giấy xác nhận do ủy ban nhân dân xã, phường, thị tran cap (đối với thí sinh đã tôt

nghiệp THCS từ những năm học trước) không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo
không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

- Hồ sơ đề nghị xét tuyển thẳng đtrợc nộp cùng thời gian nộp hồ sơ đàng kí dự
thi. Hồ sơ đảng ký tuyên thăng được lập thành 02 bộ: 01 bộ gửi cho trường nơi thí sinh
đãng kí dự thi (trường THCS hoặc trường THPT Chuyên Hưng Yên) và 01 bộ gữi đên
trường THPT nơi thí sinh đăng ký xét tuyên thăng (do thí sinh trực tiêp gửi).

13

+ Trường nơi thí sinh đăng kí dự thi có trách nhiệm kiêm tra tính hợp lệ. nhập hô sơ
trên phân mèm như đoi với các thí sinh đăng ký dir thi khác và hni trừ theo quy định đòi
với các 110 sơ trên.

+ Trường THPT nơi thí sinh đăng ký xét tuyên thăng có trách nhiệm kiêm tra tính
hợp lệ cùa hồ sơ tuyên thăng: tò chức xét 110 sơ. thông báo công khai cho thí sinh biêt kêt
quả xét tuyên thăng vả báo cáo danh sách về Sở GDĐT theo đủng thời gian quy định.

- Thí sinh được xét tuyên thăng thì không được tham gia dự thi vào trường THPT
công lập không chuyên. Thí sinh thuộc đối tượng tuyên thăng, nêu có nguyện vọng thi
vào trường THPT Chuyên Hưng Yên phải làm 110 sơ đăng kí dự thi và thi theo quy
định.

3. Hồ sơ xét trúng tuyển:
Thí sinh đủ điêu kiện trúng tuyên phái đen làm thủ tục nhập học tại các trường THPT

nơi thí sinh đăng kí dự tuyên theo lịch quy định cùa nhà trường. Khi đến làm thủ tục nhập
học thí sinh phải nộp bô sung nhĩrng 110 sơ sau:

3.1. Đối với thi sinh dự thi:
- Giấy thông báo diêm thi tuyên sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025;
- Học bạ THCS (bân chính) đề trường THPT kiểm tra.
- Giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở tạm thời hoặc băng tôt nghiệp trung

học cơ sở (bản sao được càp hoặc công chứng).
3.2. Đối với thi sinh tuyên tháng:
- Giấy thông báo kết quã xét 110 sơ tuyên thăng vào lớp 10 THPT năm học 2024-

2025 của trường THPT nơi thí sinh đãng ký xét tuyên thăng;
- Học bạ THCS (bản chính) để trường THPT kiềm tra.
- Giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sờ tạm thời hoặc bàng tốt nghiệp trung

học cơ sờ (bản sao được cấp hoặc còng chứng).
Thí sinh không nộp đủ hồ sơ theo đúng thời gian quy định hoặc hồ sơ không đáp

ứng yêu cầu về đối tượng và điều kiện dự tuyên sè không được xét trúng tuyên./.